
Obsah

Seznam zkratek

Úvod ............................................................................................................ ^
Vymezení předmčtu zkoumání............................................................. 9
Cíle výzkumu a jeho přínos................................................................. 10
Vymezení použitých metod ................................................................. 11
Struktura publikace ............................................................................... 4
Dosavadní zpracování tématu v odborné literatuře........................... 12

1 Obecná charakteristika ústavního systému Polska....................... 14
1.1 Ústava Polské republiky................................................................. 14
1.2 Forma vlády v ústavním systému Polska.................................... 15
1.3 Srovnání formy vlády v ČR a v Polsku ...................................... 18
1.4 Shrnutí ............................................................................................. 22

2 Pojem odpovědnosti............................................................................. ^
2.1 Pohled jazykové srovnávací........................................................... 24
2.2 Otázky filozoficko-právní ............................................................. 25

2.2.1 Vztah odpovědnosti a moci................................................. 26
2.2.2 Vztah právní a mimoprávní odpovědnosti......................... 28

2.3 Právní odpovědnost - pojem a znaky........................................... 30
2.4 Odpovědnost v ústavním právu .................................................... 33

2.4.1 Vztah právní a mimoprávní odpovědnosti
v ústavním právu ................................................................. 33

2.4.2 Odpovědnost politicko-právní............................................. 34
2.5 Ústavní odpovědnost...................................................................... 37
2.6 Shrnutí ............................................................................................. 39

3 Ústavní odpovědnost v komparačním kontextu ........................... 42
3.1 Vývoj ústavní odpovědnosti v euroamcrické ústavní tradici ... 42
3.2 Současná úprava ústavní odpovědnosti

v členských státech EU .................................................................. 44
3.2.1 Monarchie ............................................................................. 45
3.2.2 Republiky............................................................................... 48

3.3 Komparační závěry ........................................................................ 63

5



4 Vývoj ústavní odpovědnosti v Polsku ............................................ 69
4.1 Hisiorický vývoj ústavní odpovědnosti na území Polska ......... 69
4.2 Současná právní úprava ústavní odpovědnosti v Polsku...........  74
4.3 Shrnutí ............................................................................................ 78

5 Hmotněprávní vymezení ústavní odpovědnosti v Polsku...........  81
5.1 Subjekty ústavní odpovědnosti...................................................... 82

5.1.1 Prezident ................................................... ^........................ 83
5.1.2 Premiér a členové vlády...................................................... 83
5.1.3 Další vrcholní ústavní činitelé .......................................... 86
5.1.4 Poslanci a senátoři ............................................................... 87
5.1.5 Shrnutí................................................................................... 91

5.2 Ústavní delikt ................................................................................. 93
5.2.1 Znaky ústavního deliktu...................................................... 93
5.2.2 Zavinění................................................................................. 93
5.2.3 Porušení Ústavy nebo zákonů............................................. 95
5.2.4 Souvislost s výkonem funkce............................................. 97
5.2.5 Promlčení.............................................................................. 98

5.3 Sankce.............................................................................................. 99
5.4 Shrnutí ............................................................................................ 100

6 Institucionální zakotvení ústavní odpovědnosti v Polsku........... 102
6.1 Složení a organizace Státního tribunálu...................................... 102
6.2 Státní tribunál jako orgán moci soudní........................................ 105
6.3 Státní tribunál jako orgán výkonu spravedlnosti......................... 106
6.4 Státní tribunál jako orgán podle čl. 6 ödst. 1 Úmluvy................ 108
6.5 Shrnutí ............................................................................................ 112

7 Proces vyvození ústavní odpovědnosti............................................. 113
7.1 Návrh na zahájení řízení o ústavní odpovědnosti......................  114
7.2 Řízení před Komisí ústavní odpovědnosti Sejmu......................  118

7.2.1 Kontinuita řízení před Komisí ústavní odpovědnosti
Sejmu..................................................................................... 121

7.3 Rozhodnutí o návrhu Komise ústavní odpovědnosti.................. 125
7.4 Řízení před Státním tribunálem...................................................  128
7.5 Shrnutí ............................................................................................ 131

8 Vybrané příklady aplikace ústavní odpovědnosti
v polské ústavní praxi ........................................................................ 134
8.1 Alkoholová aféra............................................................................ 137
8.2 Řízení proti Emilu Wqsaczovi ...................................................... 141

6



8.3 Řízení proti Danutě Waniek..........................................................  142
8.4 Shrnutí ............................................................................................

9 Závěr........................................................................................................ 145
9.1 Pojem ústavní odpovědnosti........................................................... 145
9.2 Geneze ústavní odpovědnosti v Polsku ...................................... 147
9.3 Ústavní odpovědnost v širším komparačním kontextu .............  148
9.4 Polská úprava ústavní odpovědnosti.............................................  149
9.5 Problémová místa polského řešení ústavní odpovědnosti......... 150
9.6 Ústavní odpovědnost v polské ústavní praxi................................ 152
9.7 Komparační závěry pro ústavní odpovědnost

v České republice ......................... /'................................................ 154
9.8 Závěrečná syntéza........................................................................... I57

Seznam citovaných zdrojů...................................................................... 162
Primární zdroje ...................................................................................... 162
Sekundární zdroje .................................................................................  166

Shrnutí a klíčová slova............................................................................. 175

Abstract and keywords ........................................................................... I77

7


